
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���

 � �

�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� �
� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Cristina Batista
Diretora-Presidente

Alexandre Augusto Gonçalves
Diretor administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

EXONERAR, com validade a contar de 19 de maio de 2021, MARI-
CELY MEDEIROS PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº 4390987-6 do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Fundação para a In-
fância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310005/000281/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de maio de 2021, MARIA
ANGÉLICA COELHO PEIXOTO, ID. FUNCIONAL Nº 20508255 do
cargo em comissão de Diretor de Unidade, símbolo DAS-7, da Fun-
dação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310005/000272/2021.

NOMEAR GISELE ALVES GONÇALVES OSÓRIO DA SILVA , ID
FUNCIONAL Nº 51162210, para exercer, com validade a contar de 19
de maio de 2021, o cargo em comissão de Diretor de Unidade, sím-
bolo DAS-7, da Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Maria Angélica Coelho Peixoto, ID.
Funcional nº 20508255. Processo nº SEI-310005/000272/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de maio de 2021, BEA-
TRIZ ARCHANJO SILVA DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 2857003-0,
matrícula nº 171708-1, do cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, da Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos.
Processo nº SEI-310005/000281/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de maio de 2021, MARCIO
HENRIQUES DA CRUZ VIDAL, ID FUNCIONAL Nº 4273314-6, ma-
trícula nº 179504-6, do cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, da Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos.
Processo nº SEI-310005/000281/2021.

Id: 2317952

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 19 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR FLÁVIA MARIA MONTEIRO CORDEIRO para exercer, com
validade a contar de 01 de maio de 2021, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.553, de 31/03/2021. Processo nº SEI-150001/005729/2021.

NOMEAR JOSE MANOEL DE SOUSA, ID FUNCIONAL Nº 2052807-
8, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pelo Decreto nº 47.553, de 31/03/2021. Proces-
so nº SEI-150001/005978/2021.

NOMEAR LAUMAR DE VASCONCELOS CIDACO para exercer
o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Sa-
myris Rocha Duarte, Id Funcional: 5115801-9. Processo nº
SEI-150023/000409/2021.

EXONERAR RINALDO JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR, ID FUNCIO-
NAL Nº: 5078355-6, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, da Superintendência da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de
Fiscalização de Ativos, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150001/005875/2021.

NOMEAR CLAYTON JOSE BOTELHO DE MATTOS para exercer o
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Superintendên-
cia da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscalização de Ativos, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Rinal-
do José de Oliveira Junior , ID Funcional nº: 5078355-6. Processo nº
SEI-150001/005875/2021.

NOMEAR AUGUSTO CESAR NEVES FIGUEIREDO, ID FUNCIONAL
N° 5016058-3, para exercer, com validade a contar de 07 de maio de
2021, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Subse-
cretaria, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado por Felipe
Bella, ID Funcional n° 5099859-5. Processo nº SEI-
220012/000298/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 30 de abril de
2021, THAYRONI FLAUSINO MACHADO, ID FUNCIONAL Nº
5017234-4 do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080001/009431/2021.

NOMEAR JULIA SIMÕES FERREIRA para exercer, com validade a
contar de 30 de abril de 2021, o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente
ocupado por Thayroni Flausino Machado , ID Funcional nº 5017234-4.
Processo nº SEI-080001/009431/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de maio de 2021, KEILA
JUSTINO DE ALMEIDA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 3008344-3, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação
de Qualificação de Serviços Farmacêuticos, da Superintendência de
Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, da Subsecretaria de
Gestão da Atenção Integral a Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde. Processo nº SEI-080001/009572/2021.

NOMEAR ANTONIO FRANCISCO NOGUEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5037514-8, para exercer, com validade a contar de 10 de maio de
2021, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Co-
ordenação de Qualificação de Serviços Farmacêuticos, da Superinten-
dência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, da Sub-
secretaria de Gestão da Atenção Integral a Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Keila Justino de Almei-
da Silva, ID Funcional nº 3008344-3. Processo nº SEI-
080001/009572/2021.

NOMEAR CRISTIANE NUNES DUARTE, ID FUNCIONAL Nº
3148662-2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, sím-

bolo DAS-8, da Coordenação de Qualidade, da Superintendência de
Gestão de Vigilância em Saúde - SGVS, da Subsecretaria de Vigilân-
cia em Saúde - SVS, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormen-
te ocupado por Ester Goulart Pinto Figueiredo, ID Funcional nº
3152444-3. Processo nº SEI-080005/000641/2021.

EXONERAR CRISTIANE NUNES DUARTE, ID FUNCIONAL Nº
3148662-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Superintendência de Vigilância Epidemiológica e Ambiental - SVEA,
da Subsecretaria de Vigilância em Saúde - SVS, da Secretaria de Es-
tado de Saúde. Processo nº SEI-080005/000641/2021.

NOMEAR HELOIZA HELENA DE OLIVEIRA MORELLI AMARAL, ID
FUNCIONAL N° 4216097-9, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Superintendência de Vigilância Epide-
miológica e Ambiental - SVEA, da Subsecretaria de Vigilância em
Saúde - SVS, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocu-
pado por Cristiane Nunes Duarte, ID Funcional nº 3148662-2. Proces-
so nº SEI-080005/000641/2021.

NOMEAR ANDREA LOPES DE ARAÚJO SANTANA, ID FUNCIONAL
Nº 4152297-4, para exercer, com validade a contar de 11 de maio de
2021, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Secre-
taria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Dayse Muller
Fernandes, ID Funcional nº 5001812-4. Processo nº SEI-
080005/000641/2021.

NOMEAR SHEYLLA DE LIMA, ID FUNCIONAL N° 4216680-2, para
exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Se-
cretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Marcio Julio
Ferreira, ID Funcional nº 5110287-7. Processo nº SEI-
080005/000641/2021.

NOMEAR VICTOR HUGO ABREU CHAVALIER, ID FUNCIONAL
51095335, 109188577-08, para exercer, com validade a contar de 05
de maio de 2021, o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-
2, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde, an-
teriormente ocupado por Fernanda Candida Rodrigues Raposo, ID
Funcional nº 615108-6. Processo nº SEI-080001/009844/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de maio de 2021, FER-
NANDA CANDIDA RODRIGUES RAPOSO, ID FUNCIONAL Nº
615108-6, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo
nº SEI-080001/009844/2021.

EXONERAR NAIARA SILVAS DE PAIVA, ID FUNCIONAL N°
5082471-6, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080005/000641/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 17 de maio de
2021, EDIMILSON DA SILVA PRUDÊNCIO, ID FUNCIONAL Nº
2416494-1, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Presidência, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
portes. Processo nº SEI-100005/004006/2021.

NOMEAR ROBERTO ABRANTES DA ROCHA para exercer o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Presidência, do Depar-
tamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transportes, anteriormente
ocupado por Edimilson da Silva Prudêncio, ID Funcional nº 2416494-
1. Processo nº SEI-100005/004006/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2021, MARIA
DE FATIMA RODRIGUES DE CARVALHO, ID FUNCIONAL Nº
2145464-7, do cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/004215/2021.

NOMEAR TAUAN ROBERTO DA SILVA MACHADO, ID FUNCIONAL
Nº 5118022-7, para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2021, o cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Maria de Fatima
Rodrigues de Carvalho, ID Funcional nº 2145464-7. Processo nº SEI-
070002/004215/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2021, TA U A N
ROBERTO DA SILVA MACHADO, ID FUNCIONAL Nº 5118022-7, do
cargo em comissão de Adjunto I, símbolo DAI-4, do Instituto Estadual
do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade. Processo nº SEI-070002/004215/2021.

NOMEAR CAROLINI FERREIRA GOMES para exercer, com validade
a contar de 01 de maio de 2021, o cargo em comissão de Adjunto I,
símbolo DAI-4, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secre-
taria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocu-
pado por Tauan Roberto da Silva Machado, ID Funcional nº 5118022-
7. Processo nº SEI-070002/004215/2021.

NOMEAR DANIEL ALEXANDRE RODRIGUES, ID FUNCIONAL N°
2049052-6, para exercer, com validade a contar de 13 de maio de
2021, o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAI-6, da Fun-
dação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Rodrigo Neri Oliveira, ID Funcional nº 5095340-0. Processo nº SEI-
180005/000289/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 08 de outubro de 2018, RO-
DRIGO NERI OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5095340-0, do cargo em
comissão de Assistente I, símbolo DAI-6, da Fundação Teatro Muni-
cipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa. Processo nº SEI-180005/000302/2021.

NOMEAR KELYTON CESAR QUEIROS BASTOS para exercer o car-
go em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, em vaga re-
sultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 47.572, de
16/04/2021. Processo nº SEI-310003/001785/2021.

NOMEAR CAÍQUE COSTA GREGÓRIO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social e de Direitos Humanos, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 47.572, de 16/04/2021.
Processo nº SEI-310003/001784/2021.

NOMEAR ANTONIO ELIEZER PEREIRA MARTINS, ID FUNCIONAL
Nº 1914143-2, para exercer, com validade a contar de 11 de maio de
2021, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.572, de 16/04/2021. Processo nº SEI-310003/001786/2021.

NOMEAR ANACLEA CORRÊA DE SOUZA, ID FUNCIONAL N°
50742396-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Di-
reitos Humanos, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 47.572, de 16/04/2021. Processo nº SEI-
310003/001787/2021.

NOMEAR MARIA JULYA RAMOS DUARTE para exercer, com vali-
dade a contar de 08 de abril de 2021, o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social e de Direitos Humanos, em vaga resultante da transformação
estabelecida pelo Decreto nº 47.572, de 16/04/2021. Processo nº SEI-
310003/001789/2021.

NOMEAR JOÃO ISMAEL ADVÍNCOLA COELHO, Analista de Contro-
le Interno, ID Funcional nº 0194939-2, para exercer, com validade a
contar de 14 de maio de 2021, o cargo em comissão de Superinten-
dente, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda,
anteriormente ocupado por Rodrigo Luis Cintra Rosa, ID Funcional nº
5104351-3. Processo nº SEI-400001/000311/2021.

DE 14 DE MAIO DE 2021

*O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR MANUELITO DE SOUSA REIS JUNIOR, para exercer, com
validade a contar de 03 de maio de 2021, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria de Segurança da Informação,
da Vice-Presidência de Tecnologia, do Centro de Tecnologia de Infor-
mação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, na
vaga anteriormente ocupada por Diogo de Oliveira Coelho, ID
50077112. Processo nº SEI-150016/000437/2021.

NOMEAR RAPHAEL URBANO DE ANDRADE, ID 51180847 para
exercer, com validade a contar de 10 de março de 2021, o cargo em
comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Normas e Go-
vernança de Dados e Informações, da Diretoria de Governança e Da-
dos e Informações, da Vice-Presidência de Governo Digital, do Centro
de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, na vaga anteriormente ocupada por Adriano Car-
neiro Giglio, ID 39995356. Processo nº SEI-150016/000437/2021.
*Republicados por ter saído com incorreções no D.O. de 17/05/2021.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO

DE 19 DE MAIO DE 2021

DECRETO DE 14/05/2021 - D.O. DE 17/05/2021 - Tendo em vista o
que consta do Processo nº SEI-120001/005581/2021, fica retificado
para 2586562-5, o número da ID Funcional de FERNANDO BRAGA
MARTINS a quem se refere o presente Decreto de nomeação para
exercer cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS,
da Subsecretaria de Modernização da Gestão, da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão, mantidos demais termos.

ATO DE 12/01/2021 - D.O. DE 12/01/2021 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-400001/000298/2021, fica retificado para
ALICE DE FÁTIMA FERREIRA FENTANES, o nome do servidor a
quem se refere o presente Ato para exercer cargo em comissão da
estrutura da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, mantidos de-
mais termos.

ATO DE 01/04/2021 - D.O. DE 05/04/2021- Tendo em vista o que cons-
ta do Processo nº SEI-330020/000291/2021, fica esclarecido que a no-
meação de CAMILA FERNANDES HUNGRIA a quem se refere o pre-
sente Ato de cargo em comissão da estrutura do Instituto de Terras e
Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Es-
tado das Cidades, produzirá efeitos a contar de 31 de março de 2021.

Id: 2317946

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO

DE 19 DE MAIO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030041/003449/2020 - AUTORIZO a cessão, por
permuta, entre a servidora da Secretaria de Estado de Educação LU-
ZIA HELENA CESCON, Prof. Doc. II, ID Funcional nº 38499541, ma-
trícula nº 0292455-3, com a servidora da Prefeitura Municipal de Rio
das Ostras MARIA SALET LOPES, Matrícula 2487/2, Prof. Docente
II.

PROCESSO Nº SEI-150001/001880/2021 - AUTORIZO a cessão do
Policial Militar JOSÉ PORTUGAL NETO, RG nº 69.716, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Militar, para a Assembleia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ/Gabinete do Depu-
tado Marcelo Dino, com ônus para o órgão cessionário, nos termos
do Decreto nº 47/2018.

PROCESSO Nº SEI-080007/004878/2020 - AUTORIZO a cessão do
CAPITÃO BM QOS/Méd/08 DANIEL SOTO LOPES, RG 41.278, ID
Funcional 4339336-5, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Defesa Civil, para a Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, a fim de exercer cargo em comissão de Diretor Geral do Hos-
pital Estadual Carlos Chagas, com validade a contar de 22/07/2020,
consoante os termos do Decreto nº 43.047, de 01/07/2011.

Id: 2317951

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 01/2020

OBJETO: Concessão da prestação regionalizada dos serviços públi-
cos de fornecimento de água e esgotamento sanitário e dos serviços
complementares dos municípios do Estado do Rio de Janeiro.

A COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO, designada pela
Resolução SECC nº 21, de 28 de dezembro de 2020, alterada pela
Resolução SECC nº 30, de 8 de março de 2021, após exame das
garantias de proposta, exame e julgamento das propostas comerciais

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 20 de Maio de 2021 às 00:03:13 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

que foram abertas na Sessão Pública realizada em 30 de abril de 2021 e exame e julgamento dos documentos de habilitação das Licitantes cujas propostas comerciais foram classificadas em primeiro lugar - conforme
análises constantes no Processo nº SEI-150001/000121/2021 - declara vencedoras as seguintes Licitantes:

Bloco Licitante vencedora Valor da Proposta
1 CONSÓRCIO AEGEA R$ 8.200.000.000,00
2 IGUÁ PROJETOS R$ 7.286.000.000,00
4 CONSÓRCIO AEGEA R$ 7.203.000.000,00

Para cada Bloco, as propostas comerciais foram classificadas conforme tabelas abaixo:

Bloco 1 Licitante Valor da Proposta
CONSÓRCIO AEGEA (vencedora) R$ 8.200.000.000,00

IGUÁ PROJETOS R$ 8.100.000.000,00
CONSÓRCIO REDENTOR R$ 8.000.000.000,00

RIO DE JANEIRO MAIS OPERAÇÕES DE SANEAMENTO R$ 4.156.000.000,00

Bloco 2 Licitante Valor da Proposta
IGUÁ PROJETOS (vencedora) R$ 7.286.000.000,00

RIO DE JANEIRO MAIS OPERAÇÕES DE SANEAMENTO R$ 4.758.000.000,00
CONSÓRCIO REDENTOR R$ 4.511.702.172,00

Bloco 4 Licitante Valor da Proposta
CONSÓRCIO AEGEA (vencedora) R$ 7.203.000.000,00

CONSÓRCIO REDENTOR R$ 7.103.000.000,00
RIO DE JANEIRO MAIS OPERAÇÕES DE SANEAMENTO R$ 3.908.000.000,00

A partir da publicação desta Ata de Julgamento da Licitação, caberá interposição de recurso, nos termos do item 29 do Edital de Concorrência Internacional nº 01/2020 e do previsto no artigo 109 da Lei federal nº
8.666/1993, que poderá ser encaminhado ao endereço eletrônico licitacao@casacivil.rj.gov.br ou ser protocolizado na Rua Pinheiro Machado, s/n° - Prédio Anexo - Térreo, Laranjeiras, de segunda-feira a sexta-feira, das
09:00h às 18:00h.

Id: 2317926

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 05.05.2021

PROCESSO Nº SEI-E-03/1310135/2006 - RAIMUNDO CESAR DE OLI-
VEIRA MATTOS, ID Funcional 37517341, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10000711/2006 - ROBSON FIGUEIREDO
MOREIRA, ID Funcional 41771737, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Matemática - E, matrícula 22610
(Prefeitura Municipal de Belford Roxo).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10200041/2005 - ESMENIA MARTINS CAM-
POS, ID Funcional 36044750, Professor Docente I, vínculo 1 (SEE-
DUC) e Professor Educação Básica, matrícula 160.709 (Prefeitura Mu-
nicipal de Petrópolis).

PROCESSO Nº SEI-030038/000460/2021 - LUCIA HELENA ASSIS DE
CASTRO, ID Funcional 38672243, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula 11 2 2 9 8 7 0 1 (Fundação Municipal de
Educação de Niterói).

PROCESSO Nº SEI-E-03/001317/2001 - AMÉRICO JOSÉ MANO JU-
NIOR, ID Funcional 40670279, Professor Docente I - 16 horas, víncu-
los 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/8610145/2011 - PATRICIA ALVES SILVA DE
LIMA, ID Funcional 44007167, Professor Docente I - 16 horas, vínculo
1 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula 209.389-6
(Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/004/4857/2015 - KARINE AMARAL DE VAS-
CONELLOS, ID Funcional 41485254, Professor Docente I - 16 horas,
vínculos 3 e 4 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/016/862/2013 - ANA CARLA GOMES RO-
CHA DA SILVA, ID Funcional 41798554, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 3 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 254.540-8 (Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/5410459/2008 - RICARDO PONTES GRAÇA,
ID Funcional 5606667, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 7 (SE-
EDUC) e Professor II Ciências, matrícula 8320 (Prefeitura Municipal de
Itatiaia).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10400656/2008 - TATIANA ASSUMPÇÃO LI-
MA, ID Funcional 43289843, Professor Inspetor Escolar, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor, matrícula 85.510-1 (Prefeitura Municipal de São
Francisco de Itabapoana).

PROCESSO Nº SEI-E-03/033/605/2019 - AMANDA DE FERREIRA
MONTE, ID Funcional 50121111, Professor Docente I - 30 horas, vín-
culo 2 (SEEDUC) e Professor I Matemática, matrícula 95730 (Prefeitura
Municipal de Magé).

PROCESSO Nº SEI-030038/001383/2020 - WILSON ALVES LOPES, ID
Funcional 39574822, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SEEDUC)
e Professor, matrícula 5328 (Prefeitura Municipal de Belford Roxo).

PROCESSO Nº SEI-E-03/008/103171/2018 - MARIA JOSÉ DE BRITO,
ID Funcional 34779930, Professor Docente I, vínculo 1 (SEEDUC) e
Professor I - Língua Portuguesa, matrícula 194.888-4 (Prefeitura da Ci-
dade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030033/001208/2021 - DENISE DA SILVA CHA-
GAS, ID Funcional 39591824, Professor Docente I - 16 horas, vínculo
2 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 696.424-1 (Prefeitura Municipal
de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº SEI-E-03/030/843/2019 - TANIA DA SILVA MENDON-
ÇA, ID Funcional 50078666, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2
(SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 28444 (Prefeitura Municipal
de São Pedro da Aldeia).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-E-03/002/7777/2014 - CID SANTOS, ID Funcional
38649969, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Su-
boficial, matrícula 83185-9 (Comando da Aeronáutica). LÍCITA a acu-
mulação de cargos pelo servidor de acordo com a Orientação de Cum-
primento de Julgado, recebida no Ofício nº 14723599/2021-
C T D C / P G E / P G 0 4 / P P.

PROCESSO Nº SEI-E-01/004/2 11 9 /2015 - ELIAS ALVES DA SILVA, ID
Funcional 9466053, 2º Sargento BM, vínculo 1 (CBMERJ) e Professor
Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SEEDUC).

LÍCITA a acumulação de cargos pelo servidor de acordo com a Orien-
tação de Cumprimento de Julgado, recebida no Ofício nº
1 4 3 8 1 9 2 2 / 2 0 2 1 - C T D C / P G E / P G 0 4 / P P.

PROCESSO Nº SEI-080001/017228/2020 - PAULO CESAR DOS SAN-
TO S , ID Funcional 31757340, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico, ma-
trícula 200455 (Fundo Municipal de Saúde de Maricá).

PROCESSO Nº SEI-E-08/007/2451/2018 - SIMONE SILVA DA SILVEI-
RA, ID Funcional 31235786, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico Hemo-
terapia, vínculo 2 (Fundação Saúde).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.37,
inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-E-01/21201/1989 - ALBA MARIA FRANCISCO
VA S C O N C E L L O S , ID Funcional 6548245, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Assistente em Administração, matrícula
312120 (Universidade Federal Fluminense).

PROCESSO Nº SEI-E-04/119/100082/2018 - EDYR KFURI PERDIGÃO,
ID Funcional 18975429, Analista da Fazenda Estadual, vínculo 1 (SE-
FA Z ) e Programador de Produção, Documentação e Desenvolvimento,
vínculo 2 (PRODERJ).

ILÍCITA a acumulação de cargos pelos servidores, nos termos do art.
37, inciso XVI, da CRFB/1988.

Id: 2317852

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA D I R E TO R A-PRESIDENTE

PORTARIA PR-Nº 246 DE 19 DE MAIO DE 2021

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA PR-Nº 245
DE 13 DE MAIO DE 2021.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Estado da Casa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo art. 37, V, do Estatuto Social desta Empresa, considerando o
constante dos autos do processo nº SEI-150015/000853/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria PR-Nº 245 de 13 de maio de
2021, publicada no Diário Ofícial - Ano XLVII - nº 092 - Parte I - Fls.
03, no dia 14 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Niterói, 19 de maio de 2021

CRISTINA DA SILVA BATISTA
Diretora-Presidente

PORTARIA PR-Nº 247 DE 19 DE MAIO DE 2021

DETERMINA NOMEAÇÃO NO ÂMBITO DA IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Estado da Casa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo art. 37, V do Estatuto Social desta Empresa, considerando o
constante dos autos do Processo nº SEI-150015/000853/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Nomear Elizane Correia da Silveira, para exercer o Cargo de
Assessora Especial II, nível CC-10, desta Imprensa Oficial do Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Niterói, 19 de maio de 2021

CRISTINA DA SILVA BATISTA
Diretora-Presidente

PORTARIA PR-Nº 248 DE 19 DE MAIO DE 2021

ATUALIZA AS DISPOSIÇÕES DE JORNADA
DE TRABALHO, NO ÂMBITO DA IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Estado da Casa Civil, em virtude do Decreto nº 47.608 de 18 de
maio de 2021, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da
propagação do novo coronavírus (covid-19), em decorrência da situa-
ção de emergência em saúde, bem como os termos do que foi de-
liberado junto à Sexta Reunião de Diretoria Executiva, Processo nº
SEI-150015/000603/2021, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica estabelecido o expediente de trabalho presencial, tem-
porariamente em horário reduzido de 09:00h às 16:00h no âmbito da
Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro aos seus empregados,
estagiários e demais colaboradores, até nova disposição normativa
determinando outras providências.

§ 1º - O controle de ponto deverá ser verificado pelo S E RV R H A , bem
como pelas respectivas Diretorias a qual os empregados, estagiários
e colaboradores estejam subordinados.
Art. 2º - O regime de trabalho será remoto para os portadores de
comorbidades (lista do Programa Nacional de Imunizações - PNI) que
ainda não tenham se vacinado.

§ 1º - Os portadores de comorbidades que não tenham atingido a da-
ta para vacinação, de acordo com a sua faixa etária, deverão enca-
minhar auto declaração, conforme Anexo II do Decreto 47.608/2021
ao e-mail institucional do SERVRHA (serha.ioerj@gmail.com), ciente
de que a prestação de informação falsa sujeitará às sanções penais,
cíveis e administrativas previstas em Lei.

§ 2º - Adotado o trabalho remoto, deverá ser elaborado, em comum
acordo com a chefia imediata, o plano de atividades que poderá ser
revisto e atualizado a qualquer tempo.

§ 3º - Aqueles que estiverem no regime de trabalho remoto deverão:

a) manter telefone de contato atualizado e ativo, de forma a garantir a
comunicação com a chefia imediata;
b) manter-se conectado ao e-mail institucional e acessá-lo diariamen-
te;
c) submeter-se ao acompanhamento do plano de atividades pactua-
dos;
d) dar ciência à chefia imediata do andamento dos trabalhos e apon-
tar eventual dificuldade, dúvida ou outra situação que possa atrasar
ou prejudicar o cumprimento das atividades sob sua responsabilidade;
e
e) preservar o sigilo e a restrição de acesso dos dados acessados de
forma remota.

Art. 3º - Os empregados, estagiários e demais colaboradores que não
fazem parte do grupo elencado no art. 2º desta Portaria e estão exer-

cendo suas atividades laborais apenas de forma remota, deverão re-
tornar às atividades normais, cabendo a cada Diretoria avaliar as si-
tuações excepcionais, submetendo-as à aprovação da presidência, ex-
ceto quanto às atividades cujo funcionamento exige o regime presen-
cial para a fiel execução dos serviços prestados.

Parágrafo Único - Os idosos (60 anos ou mais) e os portadores de
comorbidades, que tenham sido vacinados, deverão retornar às ativi-
dades presenciais após 14 dias subsequentes a contar da data da
aplicação da segunda dose.

Art. 4º - Aqueles que não tenham recebido a aplicação da vacina
contra a COVID-19, apesar de já ter sido disponibilizada em data pre-
térita, de acordo com os calendários municipais de imunização, de-
verão retornar às atividades presenciais, com assinatura de Termo de
Responsabilidade.

Art. 5º - As atividades desempenhadas de modo presencial deverão
seguir os protocolos sanitários de distanciamento social, disponibiliza-
ção de álcool em gel em todas as salas e constante higienização das
áreas.

Art. 6º - Permanecem suspensas as atividades e apresentações da
Sala de Cultura Leila Diniz.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Niterói, 19 de maio de 2021

CRISTINA DA SILVA BATISTA
Diretora-Presidente Id: 2317878

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA D I R E TO R A-PRESIDENTE

DE 19/05/2021

PROCESSO SEI Nº E-12/079/241/2019 - Diante das justificativas
apresentadas pelo Senhor Diretor Administrativo, através do despacho
nº 16969561, bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, de nº 53,
inserido neste procedimento através do id nº 17101319, PRORROGO
o contrato firmado com a Empresa MAGNA VIGILÂNCIA LTDA, pelo
período de 3 (três) meses, no valor total de no valor total de R$
249.987,48 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e
sete reais e quarenta e oito centavos). Em conformidade com as jus-
tificativas acima e o Parecer da Assessoria Jurídica: A) APROVO a
Prorrogação Contratual conforme apresentado.

Id: 2317700

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
CORREGEDORIA

ATO S DO CORREGEDOR

PORTARIA CORREG/DETRAN-RJ N° 99 DE 18 DE MAIO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA.

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN-RJ, no uso das atribuições le-
gais, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 7.526/84;

- e o que consta no Processo nº SEI-150071/000158/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para apurar possível irregularidade ob-
jeto do processo supracitado.

Art. 2º - Designar a servidora Jaqueline dos Santos Nunes Gonçal-
ves, Id. Funcional nº 5026212-2, para a realização da Sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
nº 317, do Decreto nº 2.479/79.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2021

GLÁUCIO PAZ DA SILVA
Corregedor - DETRAN/RJ

Id: 2317811

PORTARIA CORREG/DETRAN-RJ N° 100 DE 18 DE MAIO DE
2021

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA.

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN-RJ, no uso das atribuições le-
gais, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 7.526/84;

- e o que consta no Processo nº SEI-150071/000159/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para apurar possível irregularidade ob-
jeto do processo supracitado.

Art. 2º - Designar o servidor Romulo Sant'Ana Gonçalves, Id. Fun-
cional nº 4423130-0, para a realização da Sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
nº 317, do Decreto nº 2.479/79.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 20 de Maio de 2021 às 00:03:16 -0300.


